

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường sàng lọc bệnh, tật bẩm sinh, di truyền ở trẻ em nhằm từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022-2026” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 498/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường sàng lọc bệnh, tật bẩm sinh, di truyền ở trẻ em nhằm từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022-2026” năm 2024; Phương án số 227/PA-UBND ngày 29/5/2024 của UBND huyện về phương án truyền thông Đề án “Tăng cường sàng lọc bệnh, tật bẩm sinh, di truyền ở trẻ em nhằm từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022-2026” năm 2024

Liên ngành Trung tâm Y tế huyện và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường sàng lọc bệnh, tật bẩm sinh, di truyền ở trẻ em nhằm từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022-2026” năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu:

1. Mục tiêu chung:

Triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu Đề án năm 2024;

2. Mục tiêu cụ thể:

2.1. Truyền thông nâng cao nhận thức, sự ủng hộ và tích cực thực hiện của người dân về các nội dung cơ bản nâng cao chất lượng Dân số:

- 100% cha mẹ học sinh có trẻ lứa tuổi mầm non (3-5 tuổi) tại 44 trường mầm non được cung cấp thông tin về sàng lọc phát hiện bất thường bộ phận sinh dục nam;

- 100% cha mẹ học sinh lứa tuổi học sinh lớp 1, 2 tại 25 trường tiểu học được cung cấp thông tin về sàng lọc phát hiện trẻ dậy thì sớm;

- 100% cha mẹ học sinh lớp 8 tại 17 trường trung học cơ sở được cung cấp thông tin về sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia);

2.2. Đẩy mạnh các hoạt động tầm soát, phát hiện sớm bệnh, tật trước sinh và sau sinh.

+ Trên 90% trẻ nam/tổng số trẻ nam từ 3-5 tuổi tại các trường mầm non (gia đình đồng ý khám) được khám sàng lọc phát hiện bất thường bộ phận sinh dục;



+ Trên 90% học sinh/tổng số học sinh lớp 1,2 tại các trường tiểu học (gia đình đồng ý khám) được khám sàng lọc phát hiện dậy thì sớm;

+ Trên 90% học sinh/tổng số học sinh lớp 8 tại các trường trung học cơ sở (gia đình đồng ý) được xét nghiệm sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia).

II. Các nội dung hoạt động:

1. Truyền thông nâng cao nhận thức, sự ủng hộ và tích cực thực hiện của người dân về các nội dung cơ bản nâng cao chất lượng Dân số

- Cung cấp thông tin qua tờ rơi, tư vấn trực tiếp cho toàn bộ cha mẹ học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và tư vấn, vận động tại hộ gia đình;

- Tổ chức cuộc truyền thông trực tiếp về phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho học sinh lớp 8 tại 17 trường Trung học cơ sở;

- Tổ chức tập huấn về bất thường bộ phận sinh dục nam cho giáo viên, cha mẹ phụ huynh học sinh tại các trường Mầm non trên địa bàn huyện;

- Tổ chức tập huấn về dậy thì sớm ở trẻ em cho giáo viên, cha mẹ phụ huynh học sinh tại các trường Tiểu học trên địa bàn huyện;

- Tổ chức tập huấn về bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho giáo viên, cha mẹ phụ huynh học sinh tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

- Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện khám sàng lọc bất thường bộ phận sinh dục nam tại các trường Mầm non công lập và tư thục trên địa bàn huyện;

- Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện khám sàng lọc phát hiện dậy thì sớm tại các trường Tiểu học trên địa bàn huyện;

- Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện khám sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện;

2. Các hoạt động tầm soát, phát hiện sớm bệnh, tật trước sinh và sau sinh.

- Thực hiện khám sàng lọc bất thường bộ phận sinh dục nam cho trẻ nam từ 3-5 tuổi tại các trường Mầm non trên địa bàn huyện;

- Thực hiện khám sàng lọc phát hiện dậy thì sớm cho học sinh lớp 1,2 tại các trường Tiểu học trên địa bàn huyện;

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho học sinh lớp 8 tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

3. Thời gian, địa điểm:

Thời gian tổ chức thực hiện dự kiến từ tháng 9/2024 đến tháng 12/2024 có lịch cụ thể sau.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trung tâm Y tế huyện

1.1. Phòng Dân số-TT&GDSK

- Nhân bản tài liệu tuyên truyền về dậy thì sớm, bất thường bộ phận sinh dục nam, bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia);
- Phối hợp với các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tổ chức tuyên truyền, tư vấn, cấp phát tờ rơi và khám sàng lọc theo nội dung của đề án;
- Tổng hợp danh sách tổng số học sinh đăng ký khám/tổng số học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện ;
- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của đề án; tuyên truyền mục tiêu và những nội dung cơ bản của đề án;
- Tổ chức tập huấn nội dung Đề án, tuyên truyền về dậy thì sớm, bất thường bộ phận sinh dục nam, bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, UBND các xã, thị trấn;
- Liên kết, lựa chọn các bệnh viện trung tâm chuyên khoa để khám sàng lọc cho các đối tượng thụ hưởng đề án;
- Phối hợp đơn vị trúng thầu tổ chức xét nghiệm sàng lọc cho các đối tượng thụ hưởng Đề án;
- Quản lý đối tượng hưởng thụ Đề án. Tổng hợp báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện Đề án và báo cáo định kỳ hàng quý.

1.2. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ

- Thường trực phối hợp Phòng HCTCTC, Dân số-TT&GDSK tham mưu tổ chức đầu thầu, liên kết, lựa chọn các bệnh viện trung tâm chuyên khoa khám sàng lọc cho các đối tượng thụ hưởng đề án;
- Phối hợp Phòng HCTCTC, Dân số-TT&GDSK đề xuất mua vật tư tiêu hao phục vụ khám sàng lọc theo nội dung Đề án.

1.3. Phòng Hành chính - Tổ chức - Tài chính

- Hướng dẫn thanh toán kinh phí theo các nội dung của Đề án đã được phê duyệt theo quy định;
- Đáp ứng kinh phí cho các hoạt động của Đề án;

1.4. Trạm y tế các xã, thị trấn

- Phối hợp Ban Dân số, các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thực hiện các nội dung của Đề án;
- Tổ chức tuyên truyền về dậy thì sớm, bất thường bộ phận sinh dục nam, bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) tại các trường học và địa bàn dân cư;



- Phối hợp các trường học trên địa bàn tổ chức khám sàng lọc cho các đối tượng thụ hưởng Đề án;

- Phối hợp quản lý và theo dõi trẻ nghi ngờ bị bệnh sau khám sàng lọc, tư vấn cha mẹ cho con đi khám lại;

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện:

- Tiếp nhận và cấp phát tờ rơi, phiếu đăng ký khám về dậy thì sớm, bất thường bộ phận sinh dục nam, bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) tới các trường;

- Tổng hợp danh sách trẻ đăng ký khám/tổng số trẻ theo từng lớp, từng trường gửi Trung tâm Y tế huyện trước ngày 15/9/2024;

Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

2.1. Các trường Mầm non công lập, tư thục

- Thống kê danh sách số trẻ nam từ 3-5 tuổi;

- Cấp phát tờ rơi và gửi phiếu đăng ký khám đến cha mẹ trẻ;

- Phối hợp tuyên truyền đến cha mẹ trẻ về lợi ích khám sàng lọc bất thường bộ phận sinh dục nam qua zalo nhóm lớp, các cuộc họp phụ huynh để phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu;

- Tổng hợp kết quả đăng ký khám của cha mẹ học sinh theo từng lớp;

- Phối hợp tổ chức và cử cán bộ tham gia tập huấn;

- Phối hợp tổ chức hội nghị triển khai tổ chức khám;

- Phối hợp tổ chức khám sàng lọc phát hiện trẻ bất thường bộ phận sinh dục nam theo kế hoạch đề án tại trường.

2.2. Các trường Tiểu học

- Thống kê danh sách học sinh lớp 1, lớp 2;

- Cấp phát tờ rơi và gửi phiếu đăng ký khám đến cha mẹ học sinh;

- Phối hợp tuyên truyền đến cha mẹ học sinh về lợi ích khám sàng lọc phát hiện trẻ dậy thì sớm qua zalo nhóm lớp, các cuộc họp phụ huynh để phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu;

- Tổng hợp kết quả đăng ký khám của cha mẹ học sinh theo từng lớp

- Phối hợp tổ chức và cử cán bộ tham gia tập huấn;

- Phối hợp tổ chức hội nghị triển khai tổ chức khám;

- Phối hợp tổ chức khám sàng lọc phát hiện trẻ dậy thì sớm theo kế hoạch đề án tại trường.

2.3. Các trường Trung học cơ sở

- Phối hợp tổ chức truyền thông trực tiếp về bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho học sinh lớp 8 tại trường;

- Cấp phát tờ rơi và gửi phiếu đăng ký khám đến cha mẹ học sinh;
- Phối hợp tuyên truyền đến cha mẹ học sinh về bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) qua zalo nhóm lớp, các cuộc họp phụ huynh để phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu;
- Tổng hợp kết quả đăng ký khám của cha mẹ học sinh theo từng lớp
- Phối hợp tổ chức và cử cán bộ tham gia tập huấn;
- Phối hợp tổ chức hội nghị triển khai tổ chức khám;
- Phối hợp tổ chức xét nghiệm sàng lọc phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) theo kế hoạch đề án tại trường.

IV. Kinh phí:

Dự toán kinh phí thực hiện chi từ nguồn ngân sách UBND huyện Đề án “Tăng cường sàng lọc bệnh, tật bẩm sinh, di truyền ở trẻ em nhằm từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022-2026” năm 2024;

Trên đây là Kế hoạch liên ngành phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường sàng lọc bệnh, tật bẩm sinh, di truyền ở trẻ em nhằm từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022-2026” năm 2024, Liên ngành Phòng Giáo dục & Đào tạo và Trung tâm Y tế huyện đề nghị các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện.

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO HUYỆN
TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Văn Ngát

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Kiến Dụ



Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- Chi cục Dân số Hà Nội;
- TT HU-HĐND-UBND huyện;
- Đ/c Nguyễn Văn Hưng- PCT UBND, Trưởng BCĐ Dân số và phát triển huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- TTYT huyện;
- UBND các xã, thị trấn
- Các trường Mầm non, Tiểu học Trung học cơ sở
- Các đơn vị trực thuộc TTYT huyện;
- Lưu: VT.

Handwritten text, possibly a signature or date, located on the left side of the page.

